
                                            

 

DICHIARAZIONE IMU

OBBLIGO DI PRESENTAZIONE



                                            

 

In base all’art. 13, comma 12 ter del D.L. 201/2011 la DICHIARAZIONE 
IMU deve  essere  presentata  entro     90  GIORNI   dalla  data  in  cui  il 
possesso degli  immobili  ha avuto inizio o sono intervenute variazioni 
rilevanti ai fini della determinazione dell’imposta.

Di seguito si riporta un elenco, non esaustivo, di situazioni per le quali 
la  DICHIARAZIONE  IMU  deve  essere  presentata  in  riferimento  al 



                                            

 

possesso di:

• fabbricati  assegnati  dal  giudice  in  caso  di  separazione  legale, 
annullamento, scioglimento o cessazione del matrimonio;

• terreni edificabili acquistati, ceduti o il cui valore al 01.01 dell’anno 
d’imposta ha subito variazioni rispetto a quanto già dichiarato;

• terreni agricoli divenuti area fabbricabile;
• fabbricati inagibili o inabitabili;
• fabbricati di interesse storico o artistico.



                                            

 

Qualora  dovessero  verificarsi  una  o  più  situazioni  sopra  descritte  è 
necessario  rivolgersi  tempestivamente  al  CAAF chiedendo  la 
compilazione della DICHIARAZIONE IMU per non incorrere in sanzioni 
dovute all’omissione di tale obbligo.

Le DICHIARAZIONI ICI o le comunicazioni richieste dal Comune per il 
riconoscimento  di  agevolazioni  stabilite  nel  proprio  regolamento  già 
presentate mantengono la loro validità.



                                            

 


